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Číslo 206 

30. listopadu 2015 

   

Nejvyšší představitelé států a vlád EU 
a Turecka se mimořádně sešli 29. listo-
padu v Bruselu na společném zasedání. 
Státníci diskutovali o prohloubení vzá-
jemných vztahů se zvláštním důrazem 
na spolupráci v řízení migračních toků. 
Českou delegaci vedl předseda vlády 
Bohuslav Sobotka. 

Klíčové body 

Dne 29. listopadu 2015 se v Bruselu usku-
tečnilo mimořádné setkání hlav států člen-
ských zemí EU a Turecka. Zasedání svolal 
předseda Evropské rady v návaznosti na 
jednání Komise s představiteli Turecka o 
Akčním plánu spolupráce EU-Turecko, se 
kterým vyslovila souhlas Evropská rada 
na svém pravidelném zasedání v říjnu. 
Před summitem se odehrála tradiční koor-
dinační schůzka zemí Visegrádské sku-
piny. Předsedové vlád se shodli na spo-
lečné podpoře navrženému prohlášení EU 
a Turecka. 

Deklarovaným cílem summitu EU-Turecko 
bylo přispět k rozvoji vztahů s Turec-
kem a k řešení migrační krize. Výstupem 
jednání je společné prohlášení EU a Tu-
recka. Prohlášením se aktivuje Akční plán 
spolupráce EU-Turecko. Turecko zavazuje, 
že zpřísní ostrahu svých hranic a bude 
aktivně bránit nelegální migraci do EU. 
Zintenzivnit by měla zejména spolupráce 
s Řeckem a Bulharskem při ochraně spo-
lečné hranice. Úsilí by mělo být vynalože-
no za účelem zlepšení podmínek uprchlíků 
na území Turecka a posílen bude boj pro-
ti převaděčům a ilegálním pašerákům 
uprchlíků. 
Dle prohlášení se obě strany dohodly na 
urychlení procesu naplňování readmisní 
dohody s Tureckem, která by měla být 
plně aplikovatelná od června 2016. V 
návaznosti na naplnění readmisní dohody 
a při dodržení standardních podmínek 
daných akčním plánem vízové liberaliza-
ce je EU připravena od října 2016 zrušit 
vízovou povinnost tureckých občanů při 
vstupu do Schengenského prostoru. 
Summit by se měl také stát novým impul-
sem pro vyjednávání o členství Turecka v 
EU. Dle schváleného prohlášení by se mě-
la 14. prosince uskutečnit mezivládní kon-
ference k otevření kapitoly 17 
(Hospodářská a měnová politika). Komise 
dále deklarovala, že během prvního 
čtvrtletí roku 2016 dokončí přípravné 
práce na dalších kapitolách. K samotnému 
otevření kapitol je pak nutný souhlas 
všech členských států. 
EU zároveň rozhodla o navýšení své hu-
manitární pomoci pro Turecko a zavázala 
se podpořit výše uvedená opatření fi-

nanční pomocí ve výši 3 mld. EUR, kterou 
by mělo Turecko čerpat v období dvou let. 
Z této částky by 2,5 mld. EUR měly dodat 
jednotlivé členské státy. O klíči pro výpo-
čet výše příspěvků se bude dále jednat. 
Společné prohlášení dále uvádí, že existu-
jící unijní a národní mechanismy pro pře-
sídlování budou využity také pro uprchlíky, 
kteří se nacházejí v Turecku. 

EU se s Tureckem rovněž dohodla na pro-
hloubení a formalizaci vzájemných 
vztahů. Summity na vysoké úrovni by se 
měly konat dvakrát do roka. Prohloubit by 
se měla vzájemná koordinace v zahraniční 
politice i hospodářská spolupráce (spuštění 
hospodářského dialogu na vysoké úrovni, 
přípravné práce na prohloubení celní 
unie). 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR přikládá velkou váhu aktivnímu 
posílenému dialogu mezi EU a Tureckem a 
svolání tohoto summitu přivítala. Dlouhodo-
bě je vláda jedním z podporovatelů turec-
kého přístupového procesu, který poskytu-
je nejvhodnější rámec pro využití potenciá-
lu ve vztazích EU a Turecka. 
Vláda prosazuje koordinovanou spoluprá-
ci mezi EU a Tureckem v oblasti ochrany 
společné hranice a vítá, že schválené pro-
hlášení klade na tuto spolupráci důraz. 
Deklarovala svou připravenost poskytnout 
Turecku expertní a technickou asistenci při 
budování kapacit na ochranu hranic. 
V kontextu naplňování Akčního plánu vlá-
da podporuje prohlubování dialogu o 
ustavení readmisních dohod mezi EU a Tu-
reckem s cílem zajistit urychlený návrat do 
místa původu těch uprchlíků, kteří nepotře-
bují mezinárodní ochranu. Vízová liberali-
zace musí být dle vlády podmíněna zá-
vazkem Turecka aktivně spolupracovat na 
readmisi běženců ze třetích zemí z území 
EU zpět do Turecka. Vláda podporuje po-
skytnutí dodatečné finanční pomoci Turecku 
na zvládání migračních toků.  
Předpokládaný další vývoj 
Předsednictví Rady, Komise a Evropská 
služba vnější činnosti se budou pravidelně 
zabývat monitoringem naplňování dohod-
nutých opatření. Do tohoto procesu bude 
zapojen také výbor Coreper. Hlavy států 
a vlád se budou problematikou migrace 
včetně spolupráce s Tureckem opět zabý-
vat na pravidelném zasedání Evropské 
rady v prosinci. 

/O. Matoušek/ 

Summit EU-Turecko 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Týden v Evropské unii 

Obsah monitoringu 

Komise  

Roční analýza růstu 2016 2 

Rada  

Výsledky Rady pro vzdělá-
vání, mládež, kulturu 
a sport 

2 

Výsledky Rady                 
pro dopravu, telekomuni-
kace a energetiku 

3 

Výsledky Rady pro zahra-
niční věci ve formátu 
ministrů pro obchod 

4 

Výsledky neformálního 
zasedání ministrů pro 
soudržnost 

4 

Výsledky neformálního 
zasedání ministrů pro 
urbánní politiku 

5 

Evropský        
parlament 

 

Výsledky miniplenárního 
zasedání 

5 

Vytváření Energetické 
unie 

6 

Informace  

Anotace agend Rad 6 

182. zasedání Výboru pro 
EU na vládní úrovni 

7 

543. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni 

8 

Rámcové pozice 9 

Kalendář EU 9 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Roční analýza růstu 2016 > Komise 

Minulý týden zveřejnila Komise dlouho očekávaný 
balíček dokumentů zastřešený Roční analýzou růstu 
pro rok 2016 s podtitulkem „Posílení hospodářského 
oživení a podpora konvergence“ (KOM(2015) 690). 
Tím byl zahájen v pořadí již šestý evropský semestr. 
Kontext  

Dne 26. listopadu 2015 zveřejnila Komise Roční analý-
zu růstu pro rok 2016 (AGS), která vytyčila hlavní eko-
nomické a sociální priority EU a společně s dalšími do-
provodnými dokumenty tím zahájila evropský semestr 
2016. Návazně by tyto priority měly členské státy zo-
hlednit v dalších fázích semestru, zejména při přípravě 
národních programů reforem a konvergenčních progra-
mů.  
Klíčové body  
Priority AGS 2016 navazují na ty z loňského roku, zo-
hledňují dosavadní pokrok v jednotlivých oblastech a 
nové výzvy, zejména příliv uprchlíků. Jsou jimi: (i) znovu-
obnovení investic; (ii) pokračování ve strukturálních re-
formách vedoucích k modernizaci ekonomik a (iii) zod-
povědná fiskální politika.  
V oblasti investic je podle Komise třeba pokračovat 
v implemetanci investičního plánu pro Evropu, zlepšovat  
investiční a regulatorní prostředí, dokončit bankovní unii 
a také investovat do lidského kapitálu. Hlavní výzvy 
v jednotlivých zemích v oblasti investičního prostředí jsou 
uvedeny v samostatném dokumentu, tzv. investiční fiši.   
Strukturální refomy musí být dle Komise založeny na 
účinné koordinaci, v rámci politik trhu práce je třeba 
dosáhnout rovnováhy mezi flexibilitou a zajištěním, a je 
třeba integrovanějších a více konkurenčních trhů výrobků 
a služeb. Zaměstnanost a sociální problematika jsou 
také podrobněji rozpracovány v návrhu společné zprá-
vy o zaměstnanosti. 
Pokud jde o odpovědnou fiskální politiku, Komise vy-
zdvihuje potřebu podporovat prorůstovou a sociálně 
spravedlivou fiskální konsolidaci, účinější a spravedlivěj-
ší daňové systémy a modernizovat systémy sociální 

ochrany. Součástí balíčku je rovněž Zpráva mechanis-
mu varování 2016, která je prvním krokem v postupu 
dohledu pro prevenci a nápravu makroekonomických 
nerovnováh. ČR (stejně jako loni) nebyla identifikována 
jako země ohrožená touto nerovnováhou, a nebude te-
dy podrobena hloubkovému přezkumu.  
Novinkou v letošním roce je dřívější zveřejnění návrhu 
doporučení pro hospodářskou politiku členských stá-
tů, jejichž měnou je euro, aby mohly být společné zá-
jmy lépe zohledněny jednotlivými zeměmi eurozóny. 
Poslední součástí balíčku je návrh nařízení zřizující Pro-
gram podpory strukturálních reforem, podle kterého má 
být členskému státu na požádání poskytnut nástroj pro 
financování naplňování doporučení, implementace unijní-
ho práva, ozdravného hospodářského programu či dal-
ších reforem, které zvýší investice, růst a vytvoří pracov-
ní místa. Zřízení nástroje s rozpočtem ve výši 143 mil 
EUR je navrhováno na období 2017–2020.  

Východiska pozice ČR  
Vláda ČR podporuje kontinuitu priorit v AGS 2016, 
která současně zohledňuje dosud učiněný pokrok 
v jednotlivých oblastech, aktuální výzvy a poměrně vy-
balancovaný přístup k hospodářským a sociálním zále-
žitostem a zaměstnaností. Ztotožňuje se s hodnocením 
Komise, které uvádí, že ČR není ohrožena makroekono-
mickou nerovnováhou. Návrh doporučení pro eurozónu 
bere vláda na vědomí a doufá, že jejich plnění přispěje 
k posílení stability a znovunastolení rovnováhy 
v eurozóně. Současně podporuje jeho projednání také 
v orgánech Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, 
zdraví a ochranu spotřebitele.  
Předpokládaný další vývoj  
AGS 2016 a doprovodné dokumenty budou 
v nadcházejících týdnech předmětem jednání na úrovni 
orgánů Rady EU a Evropské rady. Dalším velkým milní-
kem evropského semestru bude zveřejnění tzv. country 
reports koncem února 2016. /P. Staňková/ 

Výsledky Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport > Rada 

Ve dnech 23. a 24. listopadu proběhlo v Bruselu za-
sedání Rady pro mládež, kulturu a sport ve formátu 
ministrů školství a ministrů kultury. Delegace ČR ved-
li ředitel Odboru strategie a evropských záležitostí 
Petr Černikovský a ministr kultury Daniel Herman.  
Klíčové body 

V obou formacích Rady byla držena minuta ticha za 
oběti teroristických útoků, ke kterým došlo dne 13. listo-
padu v Paříži. Ministři vyjádřili soustrast francouzským 
kolegům a ve svých projevech poukazovali především 
na nutnost prosazování společných evropských hodnot. 
Komisař pro vzdělávání, kulturu, mládež a sport Tibor 
Navracsics upozornil na potenciál pro prevenci radikali-
zace a extremismu v rámci svého portfolia. 
V oblasti mládeže Rada přijala společnou zprávu Rady 
a Komise za rok 2015 o provádění obnoveného rám-
ce evropské spolupráce v oblasti mládeže (2010-
2018) a usnesení o pracovním plánu EU v oblasti mlá-
deže na období let 2016 až 2018, který se bude za-
měřovat na zvyšování sociálního začlenění mladých lidí 
a jejich podporu na účasti na demokratickém a občan-
ském životě Evropy. Komise uvedla, že zvýšenou pozor-

nost si zaslouží především mladí lidé ohrožení sociálním 
vyloučením, nezaměstnaní  a mladí l idé 
z přistěhovaleckého prostředí. Zároveň připomněla, že 
je třeba zaujmout meziodvětvový přístup a účinně využí-
vat finanční prostředky EU.  
Rada dále přijala společnou zprávu Rady a Komise za 
rok 2015 o provádění strategického rámce evropské 
spolupráce v oblasti vzdělávání a odborné přípravy: 
nové priority pro evropskou spolupráci v oblasti vzdělá-
vání a odborné přípravy. Společná zpráva potvrzuje 
relevanci čtyř strategických cílů a stanoví šest nových 
střednědobých priorit do roku 2020. Komise zdůraznila 
nutnost sociálního začleňování a výchovy k aktivnímu 
občanství a demokratickým hodnotám. 
V oblasti sportu byly přijaty závěry o podpoře moto-
rických schopností a pohybových a sportovních aktivit u 
dětí. Předsednictví připomnělo, že následky nedostatku 
pohybu jsou nákladné zejména pro systémy veřejného 
zdraví. Komise uvedla, že pohybová aktivita je prioritou 
a je třeba podporovat spolupráci vzdělávacích institucí 
a sportovních organizací. /Pokračování na s. 3/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Rada vzala na vědomí informaci předsednictví o aktu-
álním stavu projednávání návrhu rozhodnutí Rady jmé-
nem EU podepsat Úmluvu Rady Evropy o manipulaci se 
sportovními soutěžemi. 

V oblasti kultury byly přijaty závěry Rady o kultuře ve 
vnějších vztazích se zaměřením na kulturu v rozvojové 
spolupráci a závěry Rady, kterými se mění pracovní 
plán pro kulturu pro období let 2015 až 2018, pokud 
jde o prioritu mezikulturního dialogu. Rada vzala na 
vědomí informaci předsednictví o společném prohlášení 
ministrů kultury členských států, Komise a Evropského 
parlamentu z 20. listopadu 2015 odsuzujícím teroristic-
ké útoky v Paříži.  

Ministři taktéž odsoudili ničení a neoprávněné obchodo-
vání s kulturním dědictvím v konfliktních oblastech a pro-
střednictvím politické debaty se snažili najít společný 
postup. V oblasti audiovize Komise informovala o aktu-
álním stavu přezkumu směrnice o audiovizuálních medi-
álních službách a záměru modernizovat systém ochrany 
autorských práv. 

Začleňování lidí z přistěhovaleckého prostředí pro-
střednictvím politik vzdělávání, mládeže a sportu se 
stalo tématem všech politických debat, krom kultury, 
kde ministři měli možnost se k této problematice vyjádřit 
při přijetí závěrů týkajících se posílení mezikulturního 
dialogu. Ministři poukazovali na nutnost meziodvětvové-

ho přístupu a vyzdvihovali práci nevládních neziskových 
organizací a dobrovolníků. Konstatovali, že vzdělávací 
systémy budou muset reagovat na nárůst přistěhovalců 
a vyzdvihli nutnost inkluzivního vzdělávání, osvojení vyu-
čovacího jazyka a podporu učitelů. Rovněž uvítali vyčle-
nění dodatečných finančních prostředků v rámci progra-
mu ERASMUS+. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR vítá, že čtyři strategické cíle strategického 
rámce evropské spolupráce v oblasti vzdělávání a od-
borné přípravy, vypracovaného a přijatého za českého 
předsednictví v Radě zůstávají i nadále platné. Rovněž 
vítá, že se problematikou začleňování mladých migrantů 
bude zabývat skupina odborníků, nicméně upozorňuje, 
že by výsledky její činnosti měly být předloženy dříve 
než v roce 2018. 

Předpokládaný další vývoj 

Rada pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport zasedne 
opět dne 24. února 2016 v Bruselu.  

/M. Beranová/ 

Výsledky Rady pro dopravu, telekomunikace a energetiku > Rada 

Dne 26. listopadu se v Bruselu uskutečnilo zasedání 
Rady ministrů pro energetiku. Vedoucím delegace ČR 
byl zástupce stálého představitele ČR při EU a velvy-
slanec Jakub Dürr. 

Klíčové body 

V rámci legislativních bodů byl přijat obecný přístup 
k návrhu nařízení o označování produktů energetickými 
štítky. Nařízení má nahradit současnou směrnici a usiluje 
o zefektivnění systému energetického štítkování. Klíčo-
vou změnou v návrhu je nahrazení současné škály končí-
cí hodnotou A+++ původním systémem A-G.  

Následoval předřazený bod, ve kterém byly schváleny 
závěry Rady k systému řízení Energetické unie. Závěry 
byly přijaty bez diskuse a delegace dostaly příležitost 
okomentovat jejich znění společně s vystoupením ke 
zprávě o stavu Energetické unie. Systém řízení si klade 
za cíl harmonizovat národní plánování a reporting 
v energetice a usnadnit tak naplňování vytyčených 
energeticko-klimatických cílů EU. 

Zpráva o stavu Energetické unie je prvním zhodnocení 
dosaženého pokroku během implementace celého kon-
ceptu a bude sloužit jako vodítka pro další iniciativy. 
Delegace ve svých vystoupeních hodnotily jednak přija-
té závěry k systému řízení a také zprávu o stavu Ener-
getické unie. Závěry k systému řízení delegace uvítaly a 
považují je za dobrý kompromis. Státy zdůrazňovaly 
nutnost komplexního přístupu ke všem pěti dimenzím 
Energetické unie. Některé delegace, především z řad 
zemí střední a východní Evropy se kriticky vyjadřovaly 
k plánovanému plynovodu Nord Stream II, který podle 
nich odporuje duchu Energetické unie, především solida-
ritě a diverzifikačnímu úsilí, a ohrožuje snahu o stabili-
zaci Ukrajiny. 

Dalším nelegislativním bodem byly orientační debaty ke 
dvěma sdělením z letního balíku Komise – konkrétně 
se jedná o zahájení veřejné konzultace k novému nasta-
vení trhu s elektrickou energií a o sdělení „Nový úděl 
pro spotřebitele energie“. Cílem obou materiálů je za-
hájit cestu k novému modelu evropské energetiky, který 
bude lépe reagovat na dekarbonizační úsilí, rostoucí 
podíl obnovitelných zdrojů energie a úsilí posílit roli 
spotřebitele energie. Delegace volaly po flexibilitě 
elektroenergetického trhu a aktivním zapojení všech 
zainteresovaných subjektů. 

V závěru proběhly informace o mezinárodních vztazích 
v energetice a o pracovním programu nizozemského 
předsednictví. 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR souhlasí, že označování výrobků spojených se 
spotřebou energie energetickými štítky přispělo 
k dosažení úspor energie. Pro stabilitu na trhu je podle 
vlády žádoucí zachovat stálé a jednoznačné podmínky 
po co nejdelší možnou dobu a to v zájmu spotřebitelů, 
ale i výrobců a obchodníků. Systém řízení musí poskyto-
vat státům dostatečnou flexibilitu, nesmí ohrožovat svo-
bodu volby energetického mixu a neměl by představo-
vat zbytečnou administrativní náročnost. Vláda podpo-
ruje koncept Energetické unie a uvítala vydání letního 
balíku Komise. 

Předpokládaný další vývoj 

Příští Rada pro energetiku by se měla odehrát v březnu 
roku 2016. Dle dosavadních informací by mělo jít o ne-
formální zasedání.  

/D. Měsíc/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Výsledky Rady pro zahraniční věci ve formátu ministrů pro obchod > Rada 

V pátek 27. listopadu v Bruselu se uskutečnila Rada 
pro zahraniční věci ve složení ministrů pro obchod. 
Hlavními dvěma tématy byla příprava 10. minister-
ské konference Světové obchodní organizace 
v Nairobi a stav vyjednávání dohody TTIP. Českou 
delegaci vedli ministr průmyslu a obchodu Jan Mlá-
dek a náměstek Vladimír Bärtl. 

Klíčové body 

Rada podle očekávání nejdříve přijala bez diskuse Zá-
věry k obchodu. Poté se Rada zabývala stavem příprav 
na 10. ministerskou konferenci Světové obchodní or-
ganizace, kde se diskuse soustředila jak na výsledky, 
kterých by bylo možné dosáhnout přímo na konferenci, 
tak na post-Nairobi program. Další bod jednání se vě-
noval aktuálnímu stavu vyjednávání TTIP po 11. kole, 
perspektivě pro nejbližší období a otázkám trans-
parentnosti vyjednávání.  
V rámci stavu jednání o Dohodě o volném obchodě s 
Merkosurem se diskutovala zejména otázka výměny 
celních nabídek do konce letošního roku a ambice spoje-
né s tímto vyjednáváním. Komise informovala o aktuál-
ním stavu všech probíhajících jednání s asijskými ze-
měmi. Jednání o dohodě o volném obchodu s Japon-
skem se posouvá do roku 2016, kdy bude snaha o jeho 
zintenzivnění v případě plné angažovanosti japonské 
strany. U zemí ASEAN jsou nejdále jednání s Vietna-
mem, jejichž formální ukončení se očekává v době ná-
vštěvy premiéra Nguyena Tan Dunga v Bruselu v prvním 
prosincovém týdnu. Jednání s Filipínami budou zahájena 
v příštím roce a novou energii, zdá se, mohou získat i 
jednání s Indonésií, kde jsou pozitivní signály na vysoké 
politické úrovni. U Malajsie se čeká na její další kroky a 
s Thajskem jsou jednání zmražena z politických důvodů. 
Jednání s Indií zůstávají nadále složitá, ale na základě 
jednání předsedy Evropské rady Tuska s premiérem 

Narendrou Modim bylo dohodnuto jednání hlavních vy-
jednávačů, které se uskuteční pravděpodobně v lednu. 
Dobrý pokrok byl rovněž dosažen v jednání o investiční 
dohodě s Myanmarem. U uzavřené dohodě o volném 
obchodu se Singapurem by požádán o posudek Soudní 
dvůr EU.  
V rámci bodu „Různé“ Komise informovala Radu 
o aktuálním stavu trilaterálních jednání mezi EU, Ukraji-
nou a Ruskem souvisejících se zahájením uplatňování 
komplexní dohody o volném obchodu s Ukrajinou od 1. 
1. 2016. Posledním bodem byl bod týkající se krize v 
ocelářství, který byl představen Itálií. Během oběda 
ministři diskutovali o spolupráci s Čínou. 

Východiska pozice ČR 

Ministr Mládek vyjádřil podporu Komisi v rámci jednání 
ministerské konference Světové obchodní organizace a 
zdůraznil potřebu najít řešení dlouhodobých problémů v 
multilaterálních vyjednáváních. Zmínil také nové trendy, 
které ovlivňují světovou ekonomiku, jako je digitální ob-
chod, vyrovnaný přístup k investiční ochraně či podpora 
malých a středních podniků. V diskuzi k TTIP zopakoval 
hlavní priority ČR, kam patří ambiciózní tarifní nabídka, 
a to především v automobilovém průmyslu, veřejné za-
kázky, regulatorika a energetika. Přivítal také změny v 
investiční kapitole.  

Předpokládány vývoj 

Příští zasedání Rady pro zahraniční věci ve formátu mi-
nistrů pro obchod se uskuteční na okraj 10. ministerské 
konference Světové obchodní organizace v Nairobi.  

/M. Nemkyová/ 

Výsledky nef. zasedání ministrů pro soudržnost > Rada 

26. listopadu 2015 se v Lucemburku konalo nefor-
mální jednání ministrů zemí EU odpovědných za 
územní soudržnost. V rámci setkání bylo navrženo 
přijetí společných závěrů lucemburského předsednic-
tví. Delegaci ČR vedla náměstkyně ministryně pro 
místní rozvoj Olga Letáčková. 

Klíčové body 

Hlavním cílem přijatých závěrů je posílení pozice pro-
blematiky územní soudržnosti jako nového cíle EU. 
Důležitý je zejména dlouhodobý územní rozvoj a přeno-
sitelnost řešení do území. Za tímto účelem byl vypraco-
ván dokument „Pokrok v oblasti územní soudržnosti v EU
(Akce 2)“, kde jsou popsány klíčové scénáře a vize, jež 
mají pomoci vytvořit konkrétní podobu budoucího ev-
ropského území. Příprava scénářů je založena na zna-
lostech expertů, ale také umožňují zahrnutí klíčových 
aktérů. Jako důležitý moment bylo zmíněno zvyšování 
povědomí o možném budoucím rozvoji a jeho územní 
dimenzi. Je připravována též širší debata ohledně sdí-
lené vize, kam se Unie chce ubírat, a jak by mělo území 
vypadat. Přidaná hodnota územních scénářů spočívá ve 
stanovení společného rámce pro celou škálu politik 
a iniciativ. 

Do budoucna by měla významnější roli hrát přeshraniční 
spolupráce, malá a střední města a vytvoření funkčních 

městských zón. Novým tématem dokumentu bylo pak 
řešení situace migrantů, které by se nově mělo stát jed-
ním z klíčových témat Územní agendy EU a územní di-
menze. 

Východiska pozice ČR  

Vláda ČR souhlasila s obsahem Závěrů s výjimkou v 
rámci bodu týkajícího se problematiky realokace části 
finančních prostředků pro udržitelný rozvoj měst a jejich 
poskytnutí cíleně na řešení uprchlické krize. Tato kritická 
situace by měla být finančně pokryta ze zdrojů k tomu 
primárně určených, a nikoli ze zdrojů koncipovaných pro 
jiné problémy. Dále vláda přivítala návrh na zpracová-
ní dokumentu „Posouzení implementace územní koheze a 
územní agendy 2020“. Pozice územního rozvoje nepatří 
v EU k nejsilnějším, nicméně tento dokument by měl po-
moci lépe dosáhnout cílů v oblasti územní soudržnosti.  

Předpokládaný další vývoj 

Na jednání diskutovaný podklad „Scénáře a vize pro 
evropské území do roku 2050“ poslouží k podpoře 
územní soudržnosti a kohezní politiky jako takové.  

/S. Máčalová/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 Výsledky nef. zasedání ministrů pro urbánní politiku > Rada 

27. listopadu 2015 se v Lucemburku konalo nefor-
mální setkání ministrů zemí EU odpovědných za ur-
bánní politiku. V rámci setkání proběhla debata k 
Městské agendě EU, malých a středních městech v 
příhraničních oblastech a situaci s uprchlíky jako vý-
zvě pro města. Delegaci ČR vedla náměstkyně minis-
tryně pro místní rozvoj Olga Letáčková. 
Klíčové body 

Využití potenciálu malých a středních měst je priori-
tou tria předsednictví Itálie – Lotyšsko – Lucembursko. 
Lucemburské předsednictví navázalo na předsednictví 
italské, které se zabývalo vztahem měst k venkovským 
oblastem, a předsednictví lotyšské, které se zabývalo 
ekonomickým potenciálem malých a středních měst. Mi-
nistři zdůraznili důležitost integrace přeshraničních stra-
tegií do strategií národních, mezinárodních i evropských 
a využití finančních mechanismů a systémů veřejné sprá-
vy. Předsednictví navrhuje vytvoření platformy k této 
tématice (např. při Výboru regionů). 
V červnu 2015 vyjádřili ministři odpovědní za územní 
kohezi a urbánní rozvoj politickou podporu rozvoji měst-
ské agendy EU podpisem Rižské deklarace. Dalším kro-
kem ve vývoji Městské agendy EU byla identifikace 
témat, která budou její součástí. K nim budou vytvořena 
partnerství složená ze zástupců členských států, Komise, 
měst a ostatních stakeholderů. Na jednání pak též pro-

běhla diskuze o tzv. pilotním ověření partnerství. Pro 
toto ověření jsou navržena témata bydlení (vedoucí 
partner Slovensko), chudoby ve městě (vedoucí partner 
Francie a Belgie), migrantů/uprchlíků (zatím bez vedou-
cího partnera) a kvality ovzduší (Nizozemí).   
Dále proběhla prezentace o situaci s uprchlíky jako 
výzvě pro města. Ministři navázali na všeobecnou disku-
zi v EU o uprchlické krizi. Zahrnutí tohoto tématu do 
Městské agendy EU podporují Německo, Nizozemí 
a Komise.  

Po diskuzi následovaly prezentace navazujících pláno-
vaných aktivit nadcházejícího nizozemského a slovenské-
ho předsednictví v Radě.  
Východiska pozice ČR  
Pro vládu ČR je problematika malých a středních měst 
důležitá, protože sídelní systém ČR je založen na exis-
tenci velkého množství menších a středních měst. Vláda 
podpořila svým podpisem již Rižskou deklaraci, jejíž 
příloha zdůrazňuje úlohu sídel menší a střední velikosti.  
Předpokládaný další vývoj 
30. května 2016 plánuje nizozemské předsednictví ne-
formální setkání ministrů k urbánní agendě. Hodlá na 
něm přijmout tzv. Pact of Amsterdam, v němž by se mě-
ly artikulovat základní teze Městské agendy EU.  
/S. Máčalová/ 

Výsledky plenárního zasedání > Evropský parlament 

V týdnu od 23. do 27. listopadu se ve Štrasburku 
uskutečnilo plenární zasedání Evropského parlamen-
tu (EP). Poslanci schválili rozpočet EU na rok 2016 a 
zabývali se rovněž otázkami terorismu a radikalizace 
mladých, zákazem recyklace některých plastů a otáz-
kami firemních daní. 
Poslanci přijali ve středu 25. listopadu po dosažení do-
hody s Radou návrh rozpočtu EU na příští rok ve výši 
155 mld. EUR v závazcích a 143,9 mld. EUR v platbách. 
EP dále navýšil finanční prostředky pro oblast migrace 
a azylu, malé a středně velké podniky, či studenty a 
výzkumný program Horizont 2020. V předcházející roz-
pravě se poslanci rovněž vyslovili pro přehodnocení 
výdajových priorit víceletého finančního rámce schvále-
ného v roce 2013, jehož revize se ve světle aktuálních 
výzev EU očekává v průběhu roku 2016. 
V návaznosti na teroristické útoky v Paříži a problema-
tiku radikalizace občanů v EU přijal EP ve středu 25. 
listopadu nelegislativní usnesení konstatující nutnost vzni-
ku společné strategie a dosažení lepší koordinace na 
unijní úrovni. EP mimo jiné navrhuje zavést celounijní se-
znam džihádistů a osob podezřelých z terorismu, spo-
lečnou definici zahraničních bojovníků a opatření proti 
jejich aktivitám (konfiskace pasů, zmrazení finančních 
aktiv, zřizování pohotovostních linek apod.), či oddělo-
vání zradikalizovaných osob ve věznicích. Dále poslanci 
vyzývají k provádění efektivních kontrol na vnějších hra-
nicích EU a vyjadřují svou připravenost pracovat na do-
hodě na jmenné evidenci cestujících (PNR) do konce roku 
2015. 

V úterý 24. listopadu vystoupil v rámci plenárního zase-
dání místopředseda Komise Maroš Šefčovič se zprávou 
o aktuálním stavu, hlavních výzvách a opatřeních pro 
rok 2016 ve věci implementace návrhu Energetické 
unie.  

EP přijal ve středu 25. listopadu nelegislativní usnesení, 
ve kterém vyzval k zavedení spravedlivějšího systému 
odvodu daní v EU. Poslanci požadují, aby nadnárodní 
společnosti odváděly daně v té zemi, kde vytvářejí hod-
notu. Současné „preferenční režimy“ pro některé firmy 
poskytované členskými státy by měly být vyřešeny za-
vedením závazného konsolidovaného daňového základu 
v rámci Unie. EP dále doporučuje vykazování finančních 
údajů (zisky, daně, obdržené dotace) nadnárodních 
společností pro každou zemi zvlášť, systematické sdílení 
informací o daních mezi členskými státy a Komisí, či lepší 
právní ochranu pro oznamovatele problematických da-
ňových praktik.   
Poslanci téhož dne přijali rovněž nelegislativní usnesení 
vyzývající Komisi k zákazu recyklace plastů, které ob-
sahují změkčovač bis(2-ethylhexyl)-ftalát (DHEP). Tato 
látka slouží k výrobě předmětů z měkkých plastů, jako 
například obuvi či podlahových krytin, a má negativní 
zdravotní dopady na reprodukci pracovníků, kteří 
s tímto materiálem přicházejí do styku. Usnesení předlo-
žené Pavlem Pocem (S&D, CZ), Kateřinou Konečnou 
(GUE/NGL, CZ) a Basem Eickhoutem  (Greens/EFA, NL) 
je reakcí na návrh Komise povolující recyklaci jinak v EU 
zakázaného DHEP v případě nových PVC výrobků. 
EP dále naléhá prostřednictvím třech usnesení ze čtvrtka 
26. listopadu na představitele Kambodži ke zproštění 
obvinění vznesených proti opozičnímu představiteli Sam 
Rainsymu a kambodžské Straně národní záchrany 
(CNRP), žádá Bangladéš k obnovení plně nezávislých 
médií v zemi a vybízí afghánskou vládu ke zintenzivnění 
spolupráce s Pákistánem při řešení důležitých regionál-
ních otázek. Poslanci také poukázali na nutnost podnik-
nutí konkrétních kroků na řešení problému migrace a 
terorismu skrze budování pevného partnerství 
s africkými státy v návaznosti na listopadové summity 
ve Vallettě a skupiny G20 v Turecku. /O. Kaleta/ 
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Evropská komise 

19.–25.března 
 
V úterý 24. listopadu vystoupil v rámci plenárního 
zasedání Evropského parlamentu (EP) místopředseda 
Komise Maroš Šefčovič. Ve svém projevu podal his-
toricky první zprávu o aktuálním stavu, hlavních vý-
zvách a následujících krocích ve věci implementace 
návrhu Energetické unie.   
Kontext 

Komise představila Strategii pro Energetickou unii 25. 
února letošního roku. Dokument definuje základní rámec 
přechodu na nízkouhlíkovou a konkurenceschopnou eko-
nomiku se zabezpečenými dodávkami energie uvnitř EU. 
K jejím hlavním cílům patří posílení solidarity a snížení 
závislosti na jediném dodavateli, podpora energetické 
účinnosti, volného toku energie mezi členskými státy 
Unie, a přechod k trvale nízkouhlíkové společnosti. 
Zpráva o stavu Energetické unie, zveřejněná 18. listo-
padu, shrnuje pokrok za uplynulých devět měsíců, iden-
tifikuje klíčové oblasti činnosti pro rok 2016 a orientuje 
politickou debatu na toto téma. 
Klíčové body 

V souvislosti s aktivitami pro rok 2016 místopředseda 
M. Šefčovič uvedl, že EU by měla při přechodu na níz-
kouhlíkovou ekonomiku i nadále hrát vedoucí roli 
(vystupování na a po klimatické konferenci COP21, re-
forma systému obchodování s emisními povolenkami EU 
ETS, důsledný postup na naplňování energeticko-
klimatických cílů EU do roku 2030). Úspěšná Energetická 
unie však musí být podle něj být sociálně spravedlivá, 
primárně se zaměřující na spotřebitele, a zohledňující 
problém tzv. energetické chudoby. Současné geopolitic-
ké problémy nezmizí, upozornil poslance M. Šefčovič, 
a proto je zapotřebí dále pokročit v práci na zajištění 
diverzifikace energetických zdrojů, přepravních tras a 
dodavatelů. V následujícím roce bude rovněž nutné 
zrychlit realizaci infrastrukturních projektů (zejména tzv. 
„projekty společného zájmu“) provázaných s cíli Energe-
tické unie.  
Některými členskými státy s obavami sledované plány 
na vybudování dalších ramen plynovodu Nord Stream 
mezi Německem a Ruskem budou muset být v souladu 

s unijním právem. Jejich dokončení by však podle 
M. Šefčoviče nepřineslo nové zdroje, a naopak dále 
zvýšilo energetickou dopravní kapacitu z Ruska do EU.  

Poslanci napříč politickými frakcemi většinově uvítali cíle 
a jednotlivé kroky při vytváření Energetické unie. Český 
poslanec Evžen Tošenovský (ECR) v rozpravě zdůraznil 
význam interkonektorů a ocenil výběr 195 energetic-
kých projektů (CEF) ze strany Komise. Energetická bez-
pečnost by však podle něj být založena na zásadě ce-
loevropské solidarity, té nicméně některé aktuální ná-
vrhy neodpovídají (výstavba nových ramen plynovodu 
Nord Stream). Při snaze o dekarbonizaci by také měla 
být respektována specifika některých členských států 
(například s vysokým podílem uhlí) v jejich energetickém 
mixu. Pro vybudování větších zásobníků na plyn v EU, 
zvýšení podílu jaderné energetiky pro zajištění energe-
tické bezpečnosti a posílení diverzifikace zdrojů se 
v rozpravě vyslovil další z řečníků, český poslanec 
M. Ransdorf (GUE/NGL). 

Východiska pozice ČR 

Vláda ČR podporuje myšlenku Energetické unie a vítá, 
že nezůstává pouze konceptem, ale stává se skutečností. 
Stojí o Energetickou unii, ve které bude kladen rovno-
měrný důraz na všech pět jejích dimenzí. V kontextu 
dekarbonizace nesmí podle vlády docházet k upřed-
nostňování některých nízkouhlíkových zdrojů před jinými 
a musí být zachován princip technologické neutrality. 
Vláda vítá zprávu o stavu Energetické unie a věří, že 
energetika bude předmětem debat nejen na sektorové 
Radě ministrů, ale také na prosincové Evropské radě. 
Předpokládaný další vývoj 
V návaznosti na cíle energetické unie Komise představí 
v únoru příštího roku strategii pro zkapalněný zemní 
plyn (LPG) a revidované nařízení na zajištění bezpeč-
nosti dodávek zemního plynu. Další zpráva o stavu 
Energetické unie bude vydána na podzim roku 2016. 
/O. Kaleta/ 

Agenda Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 3.–4. prosince > Informace 

Migrační tlaky. V rámci této klíčové oblasti proběhne 
debata ministrů vnitra o aktuálním vývoji. Diskutovány 
budou rovněž některé návrhy Komise obsažené v tzv. 
druhém implementačním balíčku k Evropskému progra-
mu pro migraci. Bude podána zpráva o stavu prací u 
návrhu nařízení zřizujícího trvalý mechanismus relokace 
pro všechny členské státy a u návrhu nařízení ustavující-
ho společný evropský seznam bezpečných zemí původu. 
Ministři spravedlnosti budou diskutovat o aspektech jus-
tiční spolupráce a boje proti xenofobii v souvislosti 
s migrační krizí. 
Schengenský prostor. Komise bude informovat o obsa-
hu osmé pololetní zprávy o fungování schengenského 
prostoru. Tento přehled vydávaný každé pololetí má 
přispět ke zlepšení fungování schengenského prostoru a 
výraznějšímu politickému vedení zemí podílejících se na 
schengenské spolupráci. Očekává se diskuse o budouc-
nosti schengenského prostoru reflektující opatření zavá-
děná mnoha členskými státy na vnitřních hranicích 
v souvislosti s migrační krizí. 

Boj proti terorismu. Předsednictví a protiteroristický 
koordinátor budou informovat o aktuální situaci v oblas-
ti boje proti terorismu po pařížských teroristických úto-
cích. Na agendě by se měla objevit i směrnice o jmenné 
evidenci cestujících. 
Evropský veřejný žalobce. V rámci bodu věnujícího se 
návrhu nařízení Rady o zřízení Úřadu evropského veřej-
ného žalobce (EPPO) budou ministrům předloženy ke 
schválení formou částečného obecného přístupu články 
17 až 35, avšak pravděpodobně s vyloučením článku 
34 o tzv. transakcích. 
Další agenda. Na programu Rady se objeví rovněž 
návrh směrnice o boji vedeném trestněprávní cestou 
proti podvodům poškozujícím finanční zájmy Unie (tzv. 
směrnice PIF, zpráva o stavu prací) či návrh nařízení o 
podpoře volného pohybu občanů zjednodušením přijí-
mání některých veřejných listin v Evropské unii a o změ-
ně nařízení (EU) č. 1024/2012 (politická dohoda).  
/V. Bernas/ 

Vytváření Energetické unie > Evropský parlament 
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Část zaměstnanost a sociální věci 
Rovnost žen a mužů. Rada projedná a přijme závěry 
k rovnosti žen a mužů v oblasti rozhodování, dosažení 
obecného přístupu k návrhu směrnice o genderové vy-
váženosti ve vedeních společností kótovaných na burze 
či příprava nové Strategie pro rovné příležitosti na ob-
dobí 2016–2019. 

Evropský semestr 2016.  Komise představí návrhy na 
organizaci evropského semestru v nadcházejícím roce. 
Výměna názorů ministrů k tomuto bodu se uskuteční na 
základě dokumentů, které Komise představila minulý 
týden – tedy Roční analýzy růstu 2016, návrhu Společ-
né zprávy o zaměstnanosti a Zprávy mechanismu varo-
vání. Dalším tématem bude návrh doporučení Rady pro 
státy eurozóny.  
Další agenda. Program jednání ministrů dále zahrnuje 
přijetí politické dohody k návrhu doporučení k integraci 
dlouhodobě nezaměstnaných na trh práce, přijetí závě-
rů k sociální ekonomice a přijetí závěrů k sociálnímu ří-
zení pro inkluzivní Evropu. Předsednictví bude informo-
vat přítomné ministry o stavu vyjednávání k rozhodnutí 

o zřízení evropské platformy pro boj s nehlášenou prací 
a k nařízení o vytvoření evropských služeb zaměstna-
nosti, přístupu pracovníků ke službám na podporu mobi-
lity a integraci trhů práce (EURES). Komise bude infor-
movat o pokroku v oblasti rovného zacházení s LGBTI 
osobami či o Paktu o zaměstnávání mladých osob zahá-
jeného u příležitosti summitu Enterprise 2020. Tématem 
pracovního oběda bude sdělení k hospodářské a měno-
vé unii. Na závěr představí nizozemské předsednictví 
program pro první polovinu roku 2016. 
Část zdraví 
Přijetí závěrů Rady. Úterní jednání ministrů zdravotnic-
tví se zaměří na přijetí závěrů Rady o Strategii EU pro 
snižování škod spojených s požíváním alkoholu, závěrů o 
personalizované medicíně pro pacienty a závěrů o 
podpoře osob trpících demencí.  
Další agenda. Dále je na programu jednání nařízení o 
zdravotnických prostředcích a o in vitro diagnostických 
prostředcích. Současné předsednictví bude informovat o 
konferencích v oblasti veřejného zdraví a nadcházející 
předsednictví představí svůj program. /P.Weselá/ 

Agenda Rady pro zaměstnanost, ochr. spotřebitele a zdraví, 7.–8. prosince > Informace 

Agenda Rady pro hospodářské a finanční věci, 8. prosince > Informace 

Evropský semestr. 26. listopadu Komise zveřejnila Roč-
ní analýzu růstu pro rok 2016 (a doprovodné dokumen-
ty. Zahájila tím již šestý evropský semestr. Ministři finan-
cí budou na jednání seznámeni s hlavními závěry doku-
mentů a budou mít možnost uskutečnit první výměnu ná-
zorů na toto téma.  
Bankovní unie. Ministři budou informováni o pokroku 
s implementací jednotlivých částí bankovní unie, zejména 
transpozice legislativních aktů a také pokroku v diskusi 
o tzv. přechodném financování Jednotného resolučního 
fondu. V legislativní části by Komise měla členské státy 
seznámit s legislativním návrhem na vytvoření evropské-
ho systému pojištění vkladů, který byl předložen dne 

24. listopadu. Očekáváno je i dosažení dohody o obec-
ném přístupu k tzv. sekuritizačnímu balíčku, tedy legisla-
tivním návrhům, které mají zajistit větší objem bezpečné 
a kvalitní sekuritizace v EU.  

Rozpočet. Evropský účetní dvůr představí výroční zprá-
vu o implementaci evropského rozpočtu za rok 2014.  
Daně. Ministři by měli být informováni o aktuálním stavu 
v jednání o posílené spolupráci v oblasti daně 
z finančních transakcí a návrhu na vytvoření společného 
konsolidovaného základu daně společností.  
/S. Machová/ 

Agenda miniplenárního zasedání Evropského parlamentu, 2. prosince > Informace 

Oběhové hospodářství. Schválený konečný pořad jed-
nání miniplenárního zasedání EP je tvořen tentokrát vý-
hradně nelegislativními body (návrhy usnesení EP, otáz-
ky k ústnímu zodpovězení). V této souvislosti se jedná 
především o rozpravy o balíčku opatření týkajícího se 
oběhového hospodářství. 
Udržitelná mobilita. Poslanci se budou rovněž pro-
střednictvím rozpravy a následného hlasování zabývat 
zprávou o udržitelné městské mobilitě.  
Stav demokracie v Maďarsku. EP si dále vyslechne 
informaci od komisařky pro spravedlnost, spotřebitele a 

rovnost žen a mužů V. Jourové o aktuálním vývoji pokud 
jde o stav demokracie, vlády práva a lidských práv v 
Maďarsku v návaznosti na červnové usnesení EP. 
Další agenda. Poslanci by rovněž měli schválit zvláštní 
zprávu evropské veřejné ochránkyně práv o šetření z 
vlastního podnětu ve věci agentury Frontex a o navrho-
vané směrnici o vyváženém zastoupení žen a mužů mezi 
nevýkonnými členy správní rady společností kotovaných 
na burzách.  
/O. Kaleta/ 

182. zasednutí Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 28. listopadu 2015 se konalo 182. zasedání 
vládního Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve schválil mandát pro předsedu vlády Bo-
huslava Sobotku pro jednání na setkání hlav států a 
vlád členských zemí EU a Turecka dne 29. listopadu 
2015 v Bruselu. Schválení předcházela diskuse ministrů, 
která se soustředila především na úlohu Turecka v sou-
vislosti s pomocí při ochraně vnější hranice EU, včetně 
boje proti obchodování s lidmi, kondicionality spoluprá-

ce s Tureckem, podmínky finanční pomoci Turecku 
(objem finančních prostředků a stanovení podílu ČR, 
fázování pomoci ve vazbě na vyhodnocení plnění kon-
krétních závazků a provázanost s Akčním plánem EU-
Turecko). Členové VV-EU dále debatovali o možnostech 
ČR pomáhat při ochraně vnější hranice EU a hranic zemí 
západního Balkánu a při ochraně hranic Bývalé jugo-
slávské republiky Makedonie. /Pokračování na s. 8/ 
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 Bylo rovněž potvrzeno platné negativní stanovisko ČR k 
možnosti připojit se k žalobě Slovenské republiky ve 
věci Rozhodnutí Rady, kterým se stanoví dočasná opat-
ření v oblasti mezinárodní ochrany ve prospěch Itálie a 
Řecka. Předseda vlády Bohuslav Sobotka na základě 
debaty přislíbil ústně doplnit vystoupení na nedělním 
summitu o důraz na oboustrannou realizaci dohodnutých 
kroků, kontrolu jejich plnění, fázování finanční pomoci a 
její vazbu na implementaci.  
Poté se Výbor zabýval mandátem pro ministra vnitra 
Milana Chovance na zasedání Rady pro spravedlnost a 
vnitřní věci dne 4. prosince 2015 v Bruselu. Členové VV-
EU se v debatě věnovali zejména detailům pozice ČR 
k regulaci držení poloautomatických střelných zbraní, 
otázce společného evropského azylového řízení a mož-
nosti posílení a formalizace společné evropské pohra-
niční stráže. Na podnět ministra zemědělství přislíbil 
pak ministr vnitra připomenout na jednání Rady potřebu 
společných evropských informačních kampaní v zemích 
původu odrazujících od nelegální migrace, a mandát 
byl schválen v předloženém znění.  

V rámci bodu „Různé“ vzal Výbor na vědomí informaci 
ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka o žádosti 
ministra hospodářství Slovenské republiky Vazila Hudá-
ka, aby se ČR připojila ke společnému dopisu východo-
evropských členských států adresovanému místopředse-
dovi Komise Maroši Šefčovičovi o rizicích rozšíření ply-
novodu Nord Stream 2. Ministr požádal, aby vzhledem 
ke strategickým aspektům a meziresortním přesahům 
návrhu společného dopisu o připojení ČR rozhodla na 
základě komplexního posouzení celá vláda. Bylo proto 
potvrzeno, že ministr průmyslu a obchodu ve spolupráci 
s ministrem zahraničních věcí předloží na příští schůzi 
materiál, který vyhodnotí situaci a možné ekonomické a 
zahraničněpolitické dopady připojení ČR k dopisu tak, 
aby vláda mohla rozhodnout o připojení ČR k této inici-
ativě. 

Další, 183. jednání VV-EU, se bude konat ve středu 2. 
prosince 2015.  

/K. Schneiderová/ 

543. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 24. listopadu 2015 se konalo 543. zasedání Vý-
boru pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod informovala zástupkyně Úřadu vlády o průbě-
hu a výsledcích 181. Výboru pro EU na vládní úrovni. 
Zástupce České národní banky pak informoval o schvá-
lení rámcové pozice k návrhu rozhodnutí Rady, kterým 
se stanoví opatření s cílem vytvořit postupně jednotné 
zastoupení eurozóny v Mezinárodním měnovém fondu, a 
byla projednána rámcová pozice k balíčku Komise ke 
správě hospodářských záležitostí, zpracovaná Úřadem 
vlády, Ministerstvem financí, Ministerstvem práce a soci-
álních věcí a Ministerstvem průmyslu a obchodu.  
Následně byl schválen mandát na zasedání Rady pro 
dopravu, telekomunikace a energetiku (část energetika) 
26. listopadu (Ministerstvo průmyslu a obchodu), man-
dát na neformální jednání ministrů odpovědných za 
územní soudržnost 26. listopadu (Ministerstvo pro místní 
rozvoj), na neformální jednání ministrů odpovědných za 
urbánní politiku 27. listopadu (Ministerstvo pro místní 
rozvoj) a mandát na zasedání Rady pro zahraniční věci 
ve formátu ministrů obchodu 27. listopadu (Ministerstvo 
průmyslu a obchodu). Mandát na zasedání Rady pro 
konkurenceschopnost 30. listopadu a 1. prosince 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy a Ministerstvo dopravy) a man-
dát pro předsedu vlády Bohuslava Sobotku pro jednání 
na setkání hlav států a vlád členských zemí EU s Turec-
kem 29. listopadu (Úřad vlády) byl projednán. 
V části věnované aktuálním evropským otázkám infor-
moval zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu o no-
minaci kandidátů členských států EU do správní rady 
agentury ACER a zástupkyně Ministerstva vnitra o volbě 
zástupce výkonného ředitele agentury Frontex. Zástup-
ce Ministerstva zahraničních věcí pak informoval o aktu-
álních kandidaturách za ČR do institucí EU. Upozornil 
rovněž na nabídku volných míst národních sekondova-
ných expertů (SNE) v jednotlivých generálních ředitel-
stvích Komise a zástupkyně Ministerstva vnitra doplnila 
informaci o průběhu výběrového řízení pro program 
Erasmus for Public Administration. Zástupkyně Úřadu 
vlády následně upozornila na přehled aktuální agendy 
Evropského parlamentu.  

V rámci sekce věnované českému předsednictví Vise-
grádské skupiny informoval zástupce Ministerstva do-
pravy o jednání Pracovní skupiny na vysoké úrovni pro 
oblast dopravy (V4 HLWG) o Nástroji pro propojení 
Evropy (CEF), zástupkyně Úřadu vlády podala informa-
ci o přípravě pozičního dokumentu zemí V4 k oběhové-
mu hospodářství, avizovala schůzku V4 před summitem 
EU – Turecko a summit V4 – Korejská republika. Před-
stavila rovněž další postup týkající se reformní agendy 
EU. Nakonec informoval zástupce Ministerstva průmyslu 
a obchodu o zasedání pracovní skupiny V4 pro energe-
tiku a Fóru zemí V4 pro integraci trhů se zemním plynem 
dne 19. listopadu 2015. 

Zástupkyně Úřadu vlády podala zprávu ze summitu o 
migraci a z neformálního zasedání hlav států a vlád 11. 
a 12. listopadu v La Vallettě. Zástupce Ministerstva fi-
nancí podal zprávu ze zasedání Rady pro hospodářské 
a finanční věci (rozpočet) 13. listopadu, zástupkyně Mi-
nisterstva zemědělství zprávu ze zasedání Rady pro 
zemědělství a rybářství 16. listopadu, zástupce Minis-
terstva zahraničních věcí a zástupce Ministerstva obrany 
podali zprávu ze zasedání Rady pro zahraniční věci 
16. a 17. listopadu, zástupkyně Úřadu vlády zprávu ze 
zasedání Rady pro obecné záležitosti 17. a 18. listopa-
du, zástupkyně Ministerstva vnitra zprávu z mimořádné-
ho zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci 20. 
listopadu a zástupce Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy zprávu ze zasedání Rady pro vzdělávání, 
mládež, kulturu a sport 23. a 24. listopadu.  
Zástupkyně Úřadu vlády pak poděkovala Ministerstvu 
vnitra a Ministerstvu zahraničních věcí za zpracování 
právní analýzy k rozsudku ve věci C-362/14 Schrems. 
Zástupce Ministerstva průmyslu a obchodu informoval o 
projednání návrhu usnesení vlády ke schválení podání 
návrhu na vstup ČR jako vedlejšího účastníka do řízení 
vedených u Tribunálu Soudního dvora Evropské unie ve 
věcech T- 382/15 Greenpeace Energy a další v. Komi-
se a T - 356/15 Rakousko v. Komise. Poté byla schvále-
na Komunikační strategie o evropských záležitostech, 
vypracovaná Úřadem vlády. Zástupkyně Ministerstva 
průmyslu a obchodu informovala o pracovním obědě 
s generální ředitelkou Generálního ředitelství GROW 
Lowri Evansovou /Pokračování na s. 9/ 
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na téma Strategie Komise pro vnitřní trh a zástupkyně 
Úřadu vlády poděkovala za zpracování přehledu ná-
vštěv představitelů českých státních orgánů v Bruselu a 
Lucemburku. 

V bodu „Různé“ informovala zástupkyně Stálého za-
stoupení ČR při EU o obědě Coreperu I s Alexandrem 
Italianerem dne 27. listopadu 2015. Zástupkyně Úřadu 
vlády představila další kroky v souvislosti s modernizací 
systému DAP, informovala o kulatém stole k reformě EU, 
který se konal 23. listopadu, avizovala schůzku s Jo-
nathanem Faullem 10. prosince a bilaterální jednání 
s Komisí 1. prosince 2015. Dále informovala o práci na 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Číslo 206 *         

Týden 23.–29. listopadu 2015 * Kontakt: newsletter@vlada.cz * Připravují pracovníci Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR. 

rámcové pozici k roční analýze růstu a avizovala vy-
hodnocení účasti ministrů na Radách na začátku roku 
2016. Zástupce Ministerstva zahraničních věcí pak ote-
vřel téma cest do Bruselu v souvislosti se zvýšenými bez-
pečnostními opatřeními na místě a otázku příspěvků do 
svěřeneckého fondu pro Afriku. 
Na závěr byly schváleny instrukce na jednání výborů 
Coreper I (25. a 27. listopadu) a Coreper II (25. a 26. 
listopadu).  

/E. Macálková/ 

Rámcové pozice schválené v 48. týdnu > Informace 
Rámcová pozice k balíčku Evropské komise ke správě hospodářských záležitostí (vypracoval Úřad vlády) 

Kalendář EU na 48. týden > Informace 
30. listopadu – 11. prosince – Klimatická konference 
COP21, Paříž 

30. listopadu – 1. prosince, 3. prosince  – Zasedání 
výborů Evropského parlamentu 

2. prosince – Miniplenární zasedání Evropského parla-
mentu 

3.–4. prosince – Zasedání Rady pro spravedlnost 
a vnitřní věci 
/I. Blahušiak/ 


